
D.D.  n. 253/ 2017

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8, commi 1 e 2;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e
successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 48, comma 2, secondo periodo;

VISTO l’articolo 36, comma 1, lett. b) della legge regionale17 marzo 2000, n. 8, e successive modifiche ed integrazioni,che
autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuarevariazioni di bilancio per la riassegnazione di somme ai
pertinenti capitoli di spesa in corrispondenza a correlati accertamenti di entrata;

VISTO il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, secondo cui la Regione Siciliana applica, a
decorrere dall' 1 gennaio 2014, le disposizioni contenute nel Titolo II - Principi contabili generali ed applicati per il settore
sanitario del Decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni inerente
norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica
le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto
previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51,
comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con
riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le
competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in materia di variazioni di bilancio secondo il
quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed
integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1,
della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui
all'articolo 11,commi 7,8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 che autorizza il Governo della Regione, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs n.118/2011
e successive modifiche ed integrazioni e delle disposizioni contenute nel punto 8 dell'allegato 4/2 al medesimo decreto
legislativo, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non oltreil
28 febbraio 2017, lo schema di bilancio annuale della Regioneper l'esercizio finanziario 2017, secondo gli stati di
previsione dell'entrata e della spesa ed il relativo disegno di legge approvato con Deliberazione della Giunta Regionale
n. 423 del 17 dicembre 2016, e le note di variazioni contenenti gli effetti della suddetta legge regionale n.28/2016 e della
legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27 “Disposizioni in materia di autonomie locali e per la stabilizzazione del personale
precario”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 11 gennaio 2017,n. 6 con cui si approva il “Documento tecnico di accompagnamento
al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-
2019”;

VISTO l'allegato al Bilancio Finanziario Gestionale “Ripartizione in articoli di alcuni capitoli del Bilancio della Regione ai fini della
gestione e della rendicontazione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 8938 del 22/12/2014 con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Sammartano
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro - Ragioniere Generale della Regione
– in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 358 del 16/12/2014;

VISTO il D.P. Reg. n. 195 del 27/1/2017 con il quale in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 18/1/2017 è
stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro -
Ragioniere Generale della Regione – dell'Assessorato Regionale dell'Economia all'Avv. Bologna Giovanni in sostituzione
temporanea del Dott. Sammartano Salvatore;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n.833, istitutiva del Servizio sanitario nazionale;
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, concernente il riordinodella

disciplina in materia sanitaria;
VISTO l’art. 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e successive modifiche ed integrazioni che ha introdotto nuovi

criteri di riparto del Fondo Sanitario Nazionale;
VISTO l'art. 1, comma 593, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che “per gli anni 2015 e 2016  nello stato di

previsione del Ministero della salute è istituito un fondo per il concorso al rimborso alle regioni per l'acquisto dei medicinali
innovativi. Il fondo finalizzato al predetto rimborso è alimentato da : a) un contributo statale alla diffusione dei
predetti medicinali innovativi per 100 milioni di euro per l'anno 2015; b) una quotadelle risorse destinate alla



realizzazionedi specifici obiettivi del Piano sanitario nazionale, ai sensi dell'art. 1, comma34, della legge 23 dicembre
1996, n. 662, pari a 400 milioni di euro per l'anno 2015 e 500 milioni di euro per l'anno 2016;

VISTO il successivo comma 594 del medesimo articolo, che dispone che il versamento in favore delle Regioni delle somme di cui
al punto b) del precedente comma sia da effettuare in proporzione alla spesa sostenuta dalle regioni medesime per
l'acquisto dei medicinali innovativi di cui al comma 593, secondo le modalità individuate con l'apposito decreto del Ministro
della Salute, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, previa intesa in sede di Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1996 del 21/11/2016 con il quale, nelle more della formalizzazione di tutte le risorse
afferenti il Fondo Sanitario Nazionale 2016 ed al fine di consentire alle Regioni di poter effettuare le necessarie iscrizioni
contabili ex art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011, è stata iscritta - quale quota Stato per farmaci innovativi - la somma di euro€
28.448.410,00 in entrata nel capitolo 3365 – capo 21 – Rubrica 2 “ Assegnazione quote a destinazione vincolata per
il rimborso alle regioni per l'acquisto dei farmaci innovativi “ e nella spesa nel capitolo413373 “Rimborso alle regioni per
l'acquisto di farmaci innovativi”;

VISTA la nota prot. n. 17317 del 23/2/2017 con la quale l'Ass.to Reg.le della Salute – Dipartimento Pianificazione Strategica, 
Servizio 5° “Economico Finanziario” comunica che con e-mail del 13/02/2017 il Ministero dell'Economia ha trasmesso il
riparto dei farmaci innovativi per l'anno 2016 da cui si rileva che la somma riconosciuta alla Regione Siciliana a carico
dello Stato è pari ad € 24.360.930,79 comprensiva di un saldonegativo di mobilità per farmaci di euro 316.450,75
(Differenza tra crediti per mobilità attiva pari a                    € 183.956,59 e debiti per mobilità passiva pari a € 500.407,34);

CONSIDERATO che, al fine di procedere alla relativa contabilizzazione nel Bilancio della Regione con la predetta nota il Servizio
5° “Economico Finanziario” chiede: 1) l'articolazione deicapitoli 3358 “Somme derivanti dalla definizione della mobilita'
sanitaria attiva” e 215204 “Somme destinate alla definizione della mobilita' sanitaria passiva” per tenere conto della
mobilità sanitaria attiva e passiva relativa ai farmaci innovativi; 2) l'iscrizione negli stessi rispettivamente della somma di
euro 183.956,59 ed euro 500.407,34;

CONSIDERATO che con Decreto del Responsabile del Servizio n. 2456 del 12/12/2016 il Servizio 5° “Economico Finanziario”
dell'Assessorato Regionale Salute è stata accertata sul capitolo 3365 la complessiva somma di euro28.448,410,00e che
con successivo Decreto del Responsabile del Servizio n. 329 del 24/2/2017 – a seguito delle suddette comunicazioni
ministeriali - è stata disposta la riduzione del residuo attivo del capitolo 3365 di euro 4.087.479,21;

CONSIDERATO che con Decreto del Responsabile del Servizio n.345 del 27/2/2017 è stata disimpegnata sul capitolo413373
“ Rimborso alle regioni per l'acquisto di farmaci innovativi ” la complessiva somma di euro 4.403.929,96 ;

CONSIDERATO che nel capitolo 413373 si sono, pertanto, realizzate economie per euro316.450,75derivanti dal maggiore
accertamento nel capitolo 3365 ( 4.403.929,96- 4.087.479,21);

CONSIDERATO che si tratta di capitoli finanziati con le risorse del Fondo sanitario, per i quali è possibile effettuare variazioni
compensative ai sensi del sopracitato articolo 36, comma 1,lett. a) della legge regionale 17 marzo 2000 n. 8 e successive
modifiche ed integrazioni;

RAVVISATA la necessità di modificare l'articolazione del capitolo 215204 “Somme destinate alla definizione della mobilita'
sanitaria passiva”tenendo conto della suddetta richiesta dell'Assessorato Salute introducendo l'Art.3 - Mobilità sanitaria
passiva per farmacie articolando il capitolo3358“Somme derivanti dalla definizione della mobilita' sanitaria attiva” nel
seguente modo: art. 1 “Mobilità sanitaria attiva nazionale; art. 2 “ Mobilità sanitaria attiva per farmaci”;

RAVVISATA, per quanto precede, la necessità di iscrivere in termini di competenza e di cassa nel capitolo di entrata 3358 “Somme
derivanti dalla definizione della mobilita' sanitaria attiva” art. 2 la somma di€ 183.956,59e nel capitolo di spesa215204
“Somme destinate alla definizione della mobilita' sanitaria passiva” art. 3 la complessiva somma di euro€ 500.407,34
(pari alla somma di euro 183.956,59 ed euro 316.450,75 che ha costituito maggiore accertamento nell'esercizio finanziario
2016) con la contemporanea riduzione di euro 316.450,75 delcapitolo 215745 onde consentire le opportune regolazioni
contabili;

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2017, le necessarie
variazioni in termini di competenza e di cassa;

D E C R E T A

Art. 1

Il capitolo 3358  “Somme derivanti dalla definizione della Mobilità sanitaria attiva” è articolato in:                    
      art. 1 “ Mobilità sanitaria attiva nazionale” ;

      art. 2 “ Mobilità sanitaria attiva per farmaci;

        Al capitolo 215204  “Somme destinate alla definizione della Mobilità Sanitaria Passiva” è aggiunto:

   l'art. 3 “Mobilità sanitaria passiva per farmaci” ;                                                              



Art. 2

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, sono apportate, per
l'esercizio finanziario 2017, al Bilancio della Regione leseguenti variazioni in termini di competenza e di
cassa:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO 2017 COMPETENZA CASSA
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ENTRATA
ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione

TIPOLOGIA 101  –   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche                                +      183.956,59       +      183.956,59  

CATEGORIA  1    –   Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                                   +      183.956,59       +      183.956,59 

TITOLO 2              –   Trasferimenti correnti                                            

 
capitolo 3358       Somme derivanti dalla definizione della Mobilità sanitaria                          
                                 attiva. 

                               art. 2 “ Mobilità sanitaria attiva per farmaci”                                           +     183.956,59        +     183.956,59
 SPESA
 ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
 DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO
 
 MISSIONE  20            –   Fondi e accantonamenti                                            
 PROGRAMMA 1        –   Fondi  di riserva                                                                              -    316.450,75       -     -316.450,75     
                    
 Titolo 1                         –   Spese correnti
 MacroAggregato 1.10  –   Altre spese correnti                                                                          -    316.450,75       -     -316.450,75    
 
Capitolo     215745 - Fondo  di  riserva  per la utilizzazione  delle  economie di  spesa               -    316.450,75       -     -316.450,75    
                   derivanti  da stanziamenti  con  vincolo  di  specifica destinazione e per la
                   utilizzazione delle maggiori  entrate accertate  su capitoli di parte corrente 
                   concernenti assegnazioni dello Stato dell'Unione Europea e di altri Enti.

                  

                     MISSIONE  13 –               Tutela della Salute
                    PROGRAMMA  1 –          Servizio sanitario regionale – finanziamento
                                                                 ordinario corrente per la garanzia dei LEA.                                          +     500.407,34         +  500.407,34
                     Titolo 1 –                            Spese correnti                     
                     MacroAggregato 1.09  -    Rimborsi e poste correttive delle entrate                                                +     500.407,34         +  500.407,34

Capitolo 215204      Somme destinate alla definizione della Mobilità Sanitaria                              
         e servizi per trasferta per l'attuazione della linea 
                                  passiva.

                                    art. 3 “ Mobilità sanitaria passiva per farmaci”                                                +     500.407,34         +  500.407,34
    

Art.3

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito Internet della
Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5.
Palermo,      28/2/2017                                                                                             
                                                                                                                                 IL RAGIONIERE GENERALE

 AD INTERIM

         (Bologna)    firmato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
        Gloria Giglio     firmato

                           IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
                   ( Maria Fiorella Milazzo)       firmato


